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skal kun henvise til, hvad jeg allerede har 
sagt og igen vil betone, at det vilde have 
været, en Krænkelse af Ketsbevidstheden, 
hvis jeg havde àktioneret; det er j eg gan- 
ske 'fuldt og fast overbevist om,, og faa 
her i Landet kende jo denne Sag saa godt 
som jeg, det siger jeg i al Beskedenhed, 
홢 jeg har jo arbejdet med den i 2 Aar. 
Saa udtalte det ærede Medlem nok, at det 
stod for ham saaledes, at Berg og J. C. 
Christensen vare meget mindre skyl- 
dige end Privatbanken. Det er jeg fuldt 
ud enig med det ærede Medlem i; men 
ikke f desto mindre er det min fulde og 
faste Overbevisning, at hvem der saa end 
bliver rejst Aktion mod i Privatbanken, 
vilde de ubetinget blive pure frifundne ved 
Højesteret. 

Dernæst har det ærede Medlem ogsaa 
omtalt Mollerup-Sagen. Det maa være en 
Misforstaaelse. Der er aktioneret mod 
Museumsdirektør Mollerup, jeg ved ikke, 

11 . om Dommen er falden endnu, men der 
er aktioneret i fra Justitsministeriets Side. 

Ministeren for Handel og Søfart 
(JJluus):, Jeg maa først bringe en Tak til 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 3diè 
Valgkreds (Samuelsen) for hans Interesse 
for Handelsskolesagen; jeg er ham tak- 
nemmelig, fordi han har givet mig Anled- 
ning til at komme ind paa denne Sag. 
Naar han derimod bebrejder Handelsmini- 
steriet, at vi udbetale det Beløb, der , blev 
bevilget i Fjor paa 2,000 Kr., fordelt paa 
2 Aar med 1,000 Kr. aarlig, til Dr. Møller, 
saa maa jeg med Formandens Tilladelse 
citere selve Ordlyden af Bevillingen: Til 
Undervisningsinspektøren 홢 det er altsaa 
Dr. Møller for de statsunderstøttede 
Handelsskoler som Vederlag for forøget 
Arbejde ved Forberedelsen af en ændret 
Ordning med Hensyn til Handelsskolernes 
Elevvæsen, Læseplan m. m. som første Del 
af en toaarig Bevilling, 1,000 Kr. ; Det er 
altsaa udtrykkeligt nævnt, at Bevillingen 

I. I I ydes Dr. Møller . til disse Arbejder. Men 
det glæder « mig at kunne tilføje overfor 

; det ærede Medlem, at med den Elskvær- 
dighed og; den Hurtighed, hvormed selv- 
følgelig Handelsministeriet altid arbejder, 
kan en Komité som den, 홢 det ærede Med- 
lem nævnede, netop i den nærmeste Tid 
ventes at træde sammen, ordnet saaledes, 
antager jeg, ,at en Repræsentant for hver 
af Handelsdagskolerne vil være Medlem af 
den, dernæst et Medlem valgt af Køben- 
havns Handelsstand og et Medlem valgt af 
Provinshandelsstanden samt naturligvis et 
Medlem fra Handelsministeriet. Jeg haa- 

ber, det vil lykkes denne Komité at komme 
til et heldigt Resultat. 
: Men naar det ærede Medlem siger, at 
det vil være ét let Arbejde, tror jeg des- 
værre, han tager fejl. Der "er netop Tale 
om et ganske overordentlig stort Princip- 
spørgsmaal. Kan man i en 1-aarig Han- 
delsskole undervise i 2 Sprog ? Jeg mener 
det absolut ikke. Det er saa forkasteligt, 
som det kan være. Vi maa ikke lære de 
unge Mennesker to Sprog daarligt, naar 
der er en Mulighed for at lære dem eet 
Sprog nogenlunde godt. I den alminde- 
lige, Handelsskole maa vi hævde, at en 
l^aarig; Klasse bør kun have eet Sprog; 
men nu maa vi se, hvorvidt Komiteen kan 
finde en Ordning. 

Jeg maa sige, at netop denne l-aarige 
Dagskole tillægger jeg meget stor Betyd- 
ning. Vi have her i Købmandsskolen i 
København 140 Elever, hvoraf Halvdelen 
Kvinder. Der er det mærkelige ved det, 
at konstant Halvdelen af dem, der komme 
paa den 1-aarige Dagskole, er Kvinder, og 
der er altid god Efterspørgsel fra Princi- 
palerne efter dem. I . <. 홢l, 홢 I 

Naar jeg saa kommer til Spørgsmaa- 
let om den Brockske Handelsskole, som 
det ærede Medlem omtalte meget nedsæt- 
tende, vil jeg sige, at Situationen ganske 
vist er utilfredsstillende, men der er dog 
sket Fremgang. Medens der i 1908 i den 
Klasse, der gik over til den nye Bygning, 
kun var 8 Elever,: var der i 1909 38, i 
1910 34 Elever. Det er jo forsvindende, 
naar vi se hen til Udlandet, hvor det 
ærede Medlem antydede, at Forholdene 
vare langt bedre, Jeg kan citere, at i 
Norge er der 270, i Gøteborg 200, i Fin- 
land 700, og i Tyskland kræver man 2";-"4 
Aars 'Uddannel§e. Altsaa, overalt i Ud- 
landet stiller man langt større Fordringer 
til Uddannelsen paa Handelsskolerne, vel 홢 
at mærke, naar de kaldes Handelshøj- 
skoler. Det er beklageligt, at Forholdet 
herhjemme ikke er bedre; men jeg tror 
at turde sige, at det vilde være endnu 
større Synd, om man nu vilde gaa hen og 
slaa den eneste, 2-aarige Skole, vi have, i 
Stykker. Handelsstanden interesserer sig 
varmt for den Brockske Skole og giver af 
sine Midler 5,000 Kr. aarlig til Støtte for 
den. Jeg ser ogsaa, at det ærede Medlem 
antyder noget om, at han vilde foretrække, 
vi fik 2-aarige Handelsskoler; men saa - 
vidt jeg kan forstaa ham, vil han have 
det andet Aar hægtet paa som et Tillæg 
til den 1-aarige Skole. Det vil imidlertid 
efter min Mening yære fuldstændig forkert, 
da - man derved kun vilde ødelægge , begge 


